1 / 6

证券代码：002638          证券简称：勤上股份        公告编号：2024-030

东莞勤上光电股份有限公司

关于部分业绩承诺补偿股份注销完成的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、东莞勤上光电股份有限公司（以下简称“公司”）本次注销业绩承诺补偿

股份涉及 4 名股东，为北京龙舞九霄股权投资中心（有限合伙）（以下简称“北

京龙舞九霄”）、北京龙啸天下教育咨询中心（有限合伙）（以下简称“北京龙啸

天下”）、北京信中利股权投资中心（有限合伙）（以下简称“信中利”）及张晶，

本次注销的股份数量合计 9,456,516 股（限售股），占本次注销前公司总股本的

0.65%。

2、截至本公告日，上述股份已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公

司完成注销手续，公司总股本由 1,446,050,865 股减少至 1,436,594,349 股。

一、业绩承诺及业绩补偿概述

经中国证券监督管理委员会《关于核准东莞勤上光电股份有限公司向杨勇等

发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2016]1678 号）核准，公

司通过发行股份及支付现金的方式购买广州龙文教育科技有限公司（以下简称

“广州龙文”或“标的公司”）100%股权。

2016 年 1 月 15 日，公司与杨勇、华夏人寿保险股份有限公司（以下简称

“华夏人寿”）、信中利、张晶、朱松、曾勇、深圳创东方、龙啸天下、龙舞九霄

等 9 名交易对方及北京龙文环球教育科技有限公司（以下简称“龙文环球”）签

署了《标的资产业绩承诺补偿协议》。

（一）业绩承诺及补偿承诺

交易对方杨勇、华夏人寿、信中利、张晶、朱松、曾勇、深圳创东方、北京

龙啸天下、北京龙舞九霄及本次交易的其他补偿义务人龙文环球（以下简称“业

绩承诺补偿方”）承诺：标的公司 2015 年至 2018 年累计实现的税后净利润（净

利润指扣除非经常性损益后归属于广州龙文股东的净利润，加上 2015 年同一控

 2 / 6

制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益,并扣除上市公司于本次

发行同时发行股份募集配套资金用于标的公司项目建设所直接产生的损益）不低

于人民币 5.638 亿元；若标的公司 2015 年至 2018 年累计实现的税后净利润（净

利润指扣除非经常性损益后归属于广州龙文股东的净利润，加上 2015 年同一控

制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益，并扣除上市公司于本次

发行同时发行股份募集配套资金用于标的公司项目建设所直接产生的损益）低于

上述承诺金额的，则交易对方杨勇、华夏人寿、信中利、张晶、朱松、曾勇、深

圳创东方、北京龙啸天下、北京龙舞九霄及本次交易的其他补偿义务人龙文环球

应按承诺金额与实际净利润差额的 2 倍向上市公司进行补偿。

（二）标的资产减值测试补偿承诺

业绩承诺补偿方同意在补偿期届满时，公司应对标的资产进行减值测试并由

公司聘请的具有执行证券、期货相关业务资格的会计师事务所出具专项审核意见。

业绩承诺补偿方承诺：若补偿期届满时标的资产减值额＞补偿期内交易对方

已补偿股份数额×本次重大资产重组发行股份购买资产的每股发行价格+已补偿

现金数额，则业绩承诺补偿方应向公司进行补偿。业绩承诺补偿方对标的资产减

值补偿额为标的资产减值额扣除补偿期内已补偿额。

补偿上限及分配原则：业绩承诺补偿方按照协议约定向上市公司进行补偿金

额合计以承诺业绩的 2 倍为限，即不超过 11.276 亿元。其中信中利、深圳创东

方、张晶按照协议约定向上市公司进行补偿以本次交易各自以非现金资产认购取

得上市公司的股票数量的 15%为限。

交易对方按照其在标的资产中的相对持股比例承担补偿义务。具体承担比例

为杨勇承担 48.27%，华夏人寿承担 30%，信中利承担 8.40%，张晶承担 5.00%，

曾勇承担 3.15%，朱松承担 3.15%，深圳创东方承担 0.84%，北京龙啸天下承

担 0.61%，北京龙舞九霄承担 0.58%。如信中利、深圳创东方、张晶本次交易

各自以非现金资产认购取得公司的股票数量的 15%全部用于向公司补偿后，仍

不足交易对方及龙文环球按照协议约定应向公司进行补偿金额合计值的 14.24%

（即信中利、深圳创东方、张晶合计持有标的资产的持股比例），由龙文环球承

担交易对方及龙文环球全部补偿义务的 14.24%与信中利、深圳创东方、张晶已

向公司补偿金额的差额部分。交易对方杨勇与龙文环球就协议项下的补偿义务互

 3 / 6

相承担无限连带责任。

（三）标的公司的业绩实现情况及资产减值情况

1、标的公司的业绩实现情况

根据瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称“瑞华所”)出具的《关于

东莞勤上光电股份有限公司关于广州龙文教育科技有限公司 2015-2018 年度业

绩承诺实现情况的说明的专项审核报告》(瑞华核字[2019]48540007 号)，标的

公司 2015-2018 年度业绩承诺实现情况如下：

项目名称  实现值（万元）

2015 年度扣非后净利润+同一控制下企业合并产
生的子公司期初至合并日的当期净损益

8,626.36

2016年度扣非后净利润  6,642.46

2017年度扣非后净利润  8,413.62

2018年度扣非后净利润  5,769.01

合计  29,451.45

承诺业绩  56,380.00

如上表所示，广州龙文原股东承诺在 2015 至 2018 年度广州龙文实现净利

润合计 56,380.00 万元，最终实现净利润合计 29,451.45 万元，业绩完成率

52.24%，未兑现业绩承诺金额 26,928.55 万元，未完成业绩承诺。

2、标的资产减值情况

公司聘请众华会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称“众华会计师”)于 2019

年 11 月 21 日出具《东莞勤上光电股份有限公司重大资产重组置入资产减值测

试报告的专项审核报告》(众华专审字[2019]第 6784-02 号)，据此，减值测试结

论为：鉴于北京北方亚事资产评估事务所（特殊普通合伙）对本次重大资产重组

注入的广州龙文 100%股权截至 2018年 12月31日的评估结果为 66,731万元，

广州龙文 100%股东权益评估值与购买广州龙文的交易价格相比，减值 133,269

万元。瑞华会计师进行了复核并出具的《关于东莞勤上光电股份有限公司<重大

资产重组置入资产减值测试报告的专项审核报告>的复核报告》（瑞华核字

[2020]36010010 号）。

（四）业绩承诺补偿方应补偿的股份数量、现金金额及履约情况

根据《标的资产业绩承诺补偿协议》及会计师出具的专项审核报告，业绩承

诺补偿方应向公司履行的补偿方案已明确，合计应回购注销股份 164,172,353 股、

应补偿现金 196,742,755.93 元。具体情况如下：

 4 / 6

业绩补偿明细表

序

号

业绩承诺

补偿方

应回购注销的

股份数量（股）

应补偿现金

金额

（元）

补偿履行情况

1 华夏人寿 59,661,376 —

公司于 2022年 10 月 25 日与华夏人寿签署了《和

解协议》，并于 2023 年 1 月回购注销应补偿股份，

华夏人寿已履行完毕

2
北京龙舞九

霄
1,153,453 —

2023 年 9 月广东省深圳市中级人民法院（以下简

称“深圳中院”）通过强制执行将北京龙舞九霄的

应补偿股份 1,153,453 股划转至公司回购专用证

券账户，公司已注销上述股份，北京龙舞九霄已履

行完毕

3
北京龙啸天

下
1,213,115 —

2023 年 9 月深圳中院通过强制执行将北京龙啸天

下的应补偿股份 1,213,115 股划转至公司回购专

用证券账户，公司已注销上述股份，北京龙啸天下

已履行完毕

4 信中利 4,444,445 —

公司于 2019年 12 月 24 日与信中利签署了《和解

协议》，信中利未及时履行承诺。2023 年 9 月深圳

中院通过强制执行将信中利的应补偿股份

4,444,445 股划转至公司回购专用证券账户，公司

已注销上述股份，信中利已履行完毕

5 张晶 2,645,503 —

公司于 2019年 12 月 24 日与张晶签署了《和解协

议》，张晶未及时履行承诺。2023 年 9 月深圳中院

通过强制执行将张晶的应补偿股份 2,645,503 股

划转至公司回购专用证券账户，公司已注销上述股

份，张晶已履行完毕

6 深圳创东方 444,445 —

公司于 2020年 6月 3 日与深圳创东方签署了附生

效条件的《和解协议》，并于 2023 年 9 月回购注销

应补偿股份，深圳创东方已履行完毕

7 曾勇 6,264,444 —

公司于 2020年 11 月 27 日与曾勇签署了《和解协

议》，并于 2021 年 2 月回购注销应补偿股份，曾勇

已履行完毕

8 朱松 6,264,444 —

公司于 2020年 11 月 27 日与朱松签署了《和解协

议》，并于 2021 年 2 月回购注销应补偿股份，朱松

已履行完毕

小计 82,091,225 — —

9 杨勇 82,081,128 78,892,524.24 未履行承诺，公司已向法院申请强制执行

10 龙文环球 — 117,850,231.69 未履行承诺，公司已向法院申请强制执行

小计 82,081,128 196,742,755.93 —

合计 164,172,353 196,742,755.93 —

二、本次业绩承诺补偿股份回购注销的相关审批程序

公司于 2022 年 9 月 9日、2022 年 9 月 26 日分别召开了第五届董事会第三

 5 / 6

十一次会议、2022 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于定向回购注销业

绩承诺补偿义务人应补偿股份的议案》，同意公司将以 1 元人民币的价格回购业

绩承诺补偿义务人因未能完成业绩承诺应补偿公司的股份并予以注销。具体内容

详见公司于 2022 年 9 月 10 日、2022 年 9 月 27 日在指定信息披露媒体上刊登

的相关公告。

三、本次业绩承诺补偿股份回购注销情况

公司于 2022 年 11 月收到深圳中院送达的《民事判决书》（[2019]粤 03 民初

3869 号），深圳中院对公司起诉的业绩补偿诉讼作出一审判决，公司胜诉。由于

被告均未上诉，因此一审判决已于 2023 年 1月 5 日生效，公司已向深圳中院申

请强制执行并已获立案执行。

公司于 2023 年 9 月收到中国证券登记结算有限责任公司出具的《证券过户

登记确认书》显示，被告北京龙舞九霄持有的公司股份 1,153,453 股、北京龙啸

天下持有的公司股份 1,213,115 股、信中利持有的公司股份 4,444,445 股、张晶

持有的公司股份 2,645,503 股，合计持有的公司 9,456,516 股股票已执行过户至

公司回购专用证券账户。具体内容详见公司于 2023 年 9 月 5 日在指定信息披露

媒体上刊登的相关公告。

由于股份回购注销的事宜实施完毕将导致公司注册资本减少，根据《中华人

民共和国公司法》等相关法律法规的有关规定，公司已发布了回购注销业绩补偿

股份的债权人通知及减资公告。

截至本公告披露日，公司已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办

理完成上述 9,456,516 股业绩承诺补偿股份的注销手续。

四、本次注销前后公司股份结构变化情况

本次注销完成后，公司总股本将由 1,446,050,865 股减少至 1,436,594,349

股，具体变动情况如下：

股份类型
本次变动前 本次变动

 数量（股）

本次变动后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

一、有限售条件流通股 98,055,046 6.78 -9,456,516 88,598,530 6.17

高管锁定股 5,625,000 0.39 - 5,625,000 0.39

首发后限售股 92,430,046 6.39 -9,456,516 82,973,530 5.78

 6 / 6

二、无限售条件流通股 1,347,995,819 93.22 - 1,347,995,819 93.83

三、总股本 1,446,050,865 100 -9,456,516 1,436,594,349 100

本次注销完成后，不会导致公司股权分布不符合上市条件要求。

特此公告。

东莞勤上光电股份有限公司董事会

2024 年 04 月 29 日

	特别提示：
	1、东莞勤上光电股份有限公司（以下简称“公司”）本次注销业绩承诺补偿股份涉及4名股东，为北京龙舞九霄股权投资中心（有限合伙）（以下简称“北京龙舞九霄”）、北京龙啸天下教育咨询中心（有限合伙）（以下简称“北京龙啸天下”）、北京信中利股权投资中心（有限合伙）（以下简称“信中利”）及张晶，本次注销的股份数量合计9,456,516股（限售股），占本次注销前公司总股本的0.65%。
	2、截至本公告日，上述股份已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成注销手续，公司总股本由1,446,050,865股减少至1,436,594,349股。
	一、业绩承诺及业绩补偿概述
	经中国证券监督管理委员会《关于核准东莞勤上光电股份有限公司向杨勇等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2016]1678号）核准，公司通过发行股份及支付现金的方式购买广州龙文教育科技有限公司（以下简称“广州龙文”或“标的公司”）100%股权。
	2016年1月15日，公司与杨勇、华夏人寿保险股份有限公司（以下简称“华夏人寿”）、信中利、张晶、朱松、曾勇、深圳创东方、龙啸天下、龙舞九霄等9名交易对方及北京龙文环球教育科技有限公司（以下简称“龙文环球”）签署了《标的资产业绩承诺补偿协议》。
	（一）业绩承诺及补偿承诺
	交易对方杨勇、华夏人寿、信中利、张晶、朱松、曾勇、深圳创东方、北京龙啸天下、北京龙舞九霄及本次交易的其他补偿义务人龙文环球（以下简称“业绩承诺补偿方”）承诺：标的公司2015年至2018年累计实现的税后净利润（净利润指扣除非经常性损益后归属于广州龙文股东的净利润，加上2015年同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益,并扣除上市公司于本次发行同时发行股份募集配套资金用于标的公司项目建设所直接产生的损益）不低于人民币5.638亿元；若标的公司2015年至2018年累计实现的税后净利润（...
	（二）标的资产减值测试补偿承诺
	业绩承诺补偿方同意在补偿期届满时，公司应对标的资产进行减值测试并由公司聘请的具有执行证券、期货相关业务资格的会计师事务所出具专项审核意见。
	业绩承诺补偿方承诺：若补偿期届满时标的资产减值额＞补偿期内交易对方已补偿股份数额×本次重大资产重组发行股份购买资产的每股发行价格+已补偿现金数额，则业绩承诺补偿方应向公司进行补偿。业绩承诺补偿方对标的资产减值补偿额为标的资产减值额扣除补偿期内已补偿额。
	补偿上限及分配原则：业绩承诺补偿方按照协议约定向上市公司进行补偿金额合计以承诺业绩的2倍为限，即不超过11.276亿元。其中信中利、深圳创东方、张晶按照协议约定向上市公司进行补偿以本次交易各自以非现金资产认购取得上市公司的股票数量的15%为限。
	交易对方按照其在标的资产中的相对持股比例承担补偿义务。具体承担比例为杨勇承担48.27%，华夏人寿承担30%，信中利承担8.40%，张晶承担5.00%，曾勇承担3.15%，朱松承担3.15%，深圳创东方承担0.84%，北京龙啸天下承担0.61%，北京龙舞九霄承担0.58%。如信中利、深圳创东方、张晶本次交易各自以非现金资产认购取得公司的股票数量的15%全部用于向公司补偿后，仍不足交易对方及龙文环球按照协议约定应向公司进行补偿金额合计值的14.24%（即信中利、深圳创东方、张晶合计持有标的资产的持股...
	（三）标的公司的业绩实现情况及资产减值情况
	1、标的公司的业绩实现情况
	根据瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称“瑞华所”)出具的《关于东莞勤上光电股份有限公司关于广州龙文教育科技有限公司2015-2018年度业绩承诺实现情况的说明的专项审核报告》(瑞华核字[2019]48540007号)，标的公司2015-2018年度业绩承诺实现情况如下：
	如上表所示，广州龙文原股东承诺在2015至2018年度广州龙文实现净利润合计56,380.00万元，最终实现净利润合计29,451.45万元，业绩完成率52.24%，未兑现业绩承诺金额26,928.55万元，未完成业绩承诺。
	2、标的资产减值情况
	公司聘请众华会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称“众华会计师”)于2019年11月21日出具《东莞勤上光电股份有限公司重大资产重组置入资产减值测试报告的专项审核报告》(众华专审字[2019]第6784-02号)，据此，减值测试结论为：鉴于北京北方亚事资产评估事务所（特殊普通合伙）对本次重大资产重组注入的广州龙文100%股权截至2018年12月31日的评估结果为66,731万元，广州龙文100%股东权益评估值与购买广州龙文的交易价格相比，减值133,269万元。瑞华会计师进行了复核并出具的《关于东...
	（四）业绩承诺补偿方应补偿的股份数量、现金金额及履约情况
	根据《标的资产业绩承诺补偿协议》及会计师出具的专项审核报告，业绩承诺补偿方应向公司履行的补偿方案已明确，合计应回购注销股份164,172,353股、应补偿现金196,742,755.93元。具体情况如下：